
 

 

 

 
     
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “D.D.2 - BOSCO”    
Piazza della Repubblica –  81025 MARCIANISE (CE) - TEL/FAX: 0823.826345  

CODICE MECCANOGRAFICO: CEIC8AR004  CODICE FISCALE: 93085980618 

E-MAIL:ceic8ar004@istruzione.it  PEC:ceic8ar004@pec.istruzione.it  WEB: www.istitutocomprensivodd2bosco.edu.it 
 

Al Personale Scolastico 

All’Albo e al sito web dell’Istituto  

All’Amministrazione Trasparente 

All’Autorità di Gestione e Agli Atti 
  

OGGETTO: DECRETO COSTITUZIONE COMMISSIONE VALUTAZIONE ISTANZE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 

Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”.  

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204  

Titolo Progetto: “AGENDA SUD-BOSCO” 

CUP: C24D23001600001 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

VISTO il DPR n. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e Politiche Sociali n. 2 del 2 Febbraio 2009 “Figure di 

Coordinamento”;  

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 

alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale; 

VISTE le “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali 

europei” 2014-2020; i Regolamenti UE, le indicazioni ministeriali e tutta la normativa di riferimento per la 

realizzazione degli interventi; 

VISTO il D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”, 

emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 – Linea di 

investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU, del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020, in attuazione del regolamento (UE) 2013/1303, e del Programma Nazionale 

“PN Scuola e competenze 2021-2027”, in attuazione del regolamento (UE) 2021/1060; 

ISTITUTO COMPRENSIVO DD2 - BOSCO - C.F. 93085980618 C.M. CEIC8AR004 - AB6CECF - SEGRETERIA

Prot. 0001875/U del 29/03/2024 19:14:37IV.2.2 - Progetti Operativi Nazionali (PON);  Progetti Operativi Regionali (POR); POC; FESR

ISTITUTO COMPRENSIVO DD2 - BOSCO - C.F. 93085980618 C.M. CEIC8AR004 - AB6CECF - SEGRETERIA

Prot. 0001875/U del 29/03/2024IV.2.2 - Progetti Operativi Nazionali (PON);  Progetti Operativi Regionali (POR); POC; FESR

mailto:ceic8ar004@istruzione.it
mailto:ceic8ar004@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivodd2bosco.edu.it/


 

 

 

VISTO l’Allegato 2 D.M. Agenda SUD di riparto delle risorse; 

VISTO l’Avviso per adesione all’iniziativa prot. n. 134894 del 21/11/2023, Azione 10.2.2 “Azioni di 

integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base con particolare riferimento al I e al II ciclo”, 

sotto-azione 10.2.2A “Competenze di base”, con interventi formativi intesi al rafforzamento delle 

competenze in lingua madre, lingua straniera, matematica e scienze, secondo le Indicazioni nazionali per il 

curriculo della scuola dell’infanzia e del primo ciclo d’istruzione, nonché degli apprendimenti linguistici, 

espressivi, relazionali e creativi; 

VISTE le delibere n. 62 del Collegio Docenti del 06.12.2023 e n. 58 del Consiglio di Istituto del 12.12.2023 

di adesione al PN “Scuola e Competenze” 2021-27, ai sensi della nota M.I.M. prot. AOOGABMI 124828 del 

23/10/2023; 

VISTA la Candidatura N. 1092262 del 19.01.2024 presentata da questo Istituto al suddetto Avviso dal titolo 

“AGENDA SUD-BOSCO”;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2, Prot. AOOGABMI N.16058 del 

05/02/2024 di formale autorizzazione del progetto presentato da questa Istituzione Scolastica, CUP: 

C24D23001600001, Codice Identificativo del Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204, Titolo 

“AGENDA SUD-BOSCO” per un importo complessivo di € 69.666,00: 

Sottoazione Progetto Titolo Progetto Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 “AGENDA SUD-BOSCO” € 69.666,00 
 

VISTE le delibere n. 67 del Collegio dei Docenti del 05.02.2024 e n. 7 del Consiglio di Istituto del 

06.02.2024 di approvazione ed attuazione del Progetto, così come autorizzato; 

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 

delibera n. 4 del 06/02/2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 1148/IV-2.2 del 27/02/2024 di assunzione al Piano Annuale e.f. 2024 del Progetto 

PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 dal Titolo “AGENDA SUD-BOSCO”, CUP: C24D23001600001, 

approvato con delibera n. 13 del Consiglio di Istituto del 27.02.2024; 

VISTO il Decreto prot. n. 1149/IV-2.2 del 27/02/2024 con il quale il Dirigente Scolastico assume l’incarico 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per la realizzazione del Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-

2024-204 dal Titolo “AGENDA SUD-BOSCO”, CUP: C24D23001600001, approvato con delibera n. 14 del 

Consiglio di Istituto del 27.02.2024; 

VISTO il Decreto prot. 1150/IV.2.2. del 27.02.2024 di nomina di Direzione e Coordinamento al dirigente 

scolastico per la realizzazione del Progetto PON 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 dal Titolo “AGENDA 

SUD-BOSCO”, CUP: C24D23001600001, approvato con delibera n. 15 del Consiglio di Istituto del 

27.02.2024; 

CONSIDERATA l’insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in ossequio ai 

principi di buon andamento e imparzialità della P.A.; 

VISTA la ripartizione delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la realizzazione del progetto 

articolato come segue: 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 ITALIANO PER TUTTI € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 I LOVE ENGLISH - prime € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 I LOVE ENGLISH - terze € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 I LOVE ENGLISH- quarte € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 I LOVE ENGLISH - quinte € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 GIOCO DI PAROLE -prime € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 GIOCO DI PAROLE - seconde € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 GIOCO DI PAROLE - quarte € 5.682,00 



 

 

 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 MATEMATICA INSIEME - seconde € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 MATEMATICA INSIEME - terze € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 MATEMATICA INSIEME- quarte € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 GIOCO DI PAROLE - quinte € 5.682,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-CA-2024-204 MATEMATICA INSIEME- quinte € 5.082,00 
 

ACCLARATA la necessità di utilizzare figure di esperti, tutor, supporto al coordinamento, referente 

per la valutazione, figure aggiuntive nonché assistenti amministrativi, collaboratori scolastici, per 

l’attuazione dei moduli formativi afferenti al progetto;  

TENUTO CONTO delle norme stabilite, con particolare riferimento al reperimento delle figure dell’Area 

organizzativa-gestionale, nelle “Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014/2020” in particolare quella che determina “ l’istituzione scolastica deve 

rivolgersi preliminarmente al personale interno e, solo una volta accertata l’impossibilità oggettiva di 

utilizzare risorse umane disponibili al suo interno, rivolgersi al personale esterno”; 

VISTO che per il Progetto in oggetto la precedenza ai docenti interni vale per tutti i moduli ad eccezione di 

quelli relativi alle lingue straniere, la cui priorità va ai docenti di “madre lingua”, così come previsto dalla 

nota MIUR prot. n. AOODGEFID/38115 del 18/02/2017 al punto 2.2 h Esperti madre lingua, e che la 

selezione degli esperti madre lingua debba avvenire a mezzo avviso ad evidenza pubblica, rivolto 

distintamente alle persone fisiche oppure, in alternativa, ad enti giuridici; 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale interno deve avvenire nel rispetto dei 

principi di trasparenza e parità di trattamento, che qualsiasi incarico conferito a personale esterno o interno 

deve essere preceduto da specifiche procedure di selezione e che nessun incarico, quindi, può essere 

conferito direttamente;  

VISTE le Delibere n. 69 e n. 71 del Collegio dei Docenti del 05.02.2024 nel quale vengono proposti e 

approvati, rispettivamente, i criteri di reclutamento alunni e di selezione delle figure professionali 

interne/esterne necessarie alla realizzazione del Piano; 

VISTE le Delibere n. 9 e n. 11 del Consiglio di Istituto del 06.02.2024 nel quale vengono proposti e 

approvati, rispettivamente, i criteri di reclutamento alunni e di selezione delle figure professionali 

interne/esterne necessarie alla realizzazione del Piano; 

VISTA la Delibera n. 17 del Consiglio di Istituto del 27.02.2024 di approvazione dello schema di Determina 

a contrarre e del relativo Piano finanziario Prot.1153/IV.2.2 del 27.02.2024; 

VISTO il Decreto di incarico del Dirigente scolastico di Direzione e Coordinamento della gestione del 

Piano, prot. n. 1517/IV.2.2 del 15.03.2024; 

VISTA la Determina dirigenziale prot. n. 1521/IV-2.2 del 15/03/2024 che decreta l’avvio delle procedure 

per la selezione di figure professionali (ESPERTO, TUTOR, SUPPORTO AL COORDINAMENTO, 

REFERENTE PER LA VALUTAZIONE, FIGURE AGGIUNTIVE) specializzate per l’espletamento dei 

moduli previsti; 

VISTI gli AVVISI di RECLUTAMENTO Esperti (prot. 1531/IV-2.2 del 15.03.2024), Tutor (prot. 

1525/IV-2.2 del 15.03.2024), Supporto al coordinamento (prot. 1525/IV-2.2 del 15.03.2024), Referente per 

la valutazione (prot. 1526/IV-2.2 del 15.03.2024), Figure aggiuntive (prot. 1537/IV-2.2 del 15.03.2024), 

Esperti Madrelingue (prot. 1534/IV-2.2 del 15.03.2024), per l’attuazione dei moduli formativi afferenti al 

Progetto; 

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri 

di valutazione di cui agli Avvisi emanati, al fine di individuare i candidati idonei allo svolgimento delle 

attività come sopra delineate;  

RITENUTO che la Commissione deve garantire nel suo complesso il possesso delle conoscenze tecniche 

occorrenti al fine di svolgere l’incarico; 

 

 



 

 

 

RITENUTO altresì, di dover nominare come componenti della suddetta Commissione il dirigente scolastico 

CLOTILDE MARCELLINA RICCITELLI (Presidente), la D.S.G.A. CATERINA PETRUOLO 

(Componente), la docente DI GIOVANNI EMILIA (Componente) e la docente GOLINO MARIA 

CONSIGLIA (Componente), i quali posseggono i necessari requisiti;  

 

DECRETA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

Art. 1 (Costituzione della Commissione)  

È nominata, ai sensi dell’art. 6 dei summenzionati Avvisi di selezione indicati, la Commissione ai fini della 

valutazione delle domande di partecipazione pervenute.  

La Commissione è costituita come segue: 
 

➢ Prof.ssa CLOTILDE MARCELLINA RICCITELLI - Dirigente Scolastico, Presidente; 

➢ Sig.ra CATERINA PETRUOLO -DSGA con funzione di Segretario verbalizzante; 

➢ Ins. DI GIOVANNI EMILIA – Componente; 

➢ Ins. GOLINO MARIA CONSIGLIA – Componente. 
 

Sono acquisite agli Atti le dichiarazioni circa l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o conflitto di 

interessi dei singoli Commissari. I lavori della Commissione sono a titolo gratuito. 

 

Articolo 2 (Modalità di funzionamento)  

La Commissione di cui all’articolo 1 del presente Decreto esamina le domande di partecipazione utilmente 

pervenute per i profili richiesti e i relativi curricula, conformemente alle tabelle di valutazione di cui agli 

Avvisi in premessa.  

All’esito delle sedute per la valutazione delle candidature, la Commissione istituita con il presente decreto 

redigerà apposito verbale con relativa graduatoria.  

Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line della Istituzione scolastica, sezione pnrr, nonché sulla 

sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Avvisi e bandi, al seguente link 

https://www.istitutocomprensivodd2bosco.edu.it  ai sensi della normativa sulla trasparenza.  

 

 
  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clotilde Marcellina RICCITELLI 

 

 

 

https://www.istitutocomprensivodd2bosco.edu.it/

		2024-04-02T12:12:05+0200
	CLOTILDE MARCELLINA RICCITELLI




